en. Ps. 104,20: misit tenebras et obscuravit [Ps. 104,28]. Scriptum est et hoc inter plagas quibus Aegyptii percussi sunt. Quod autem sequitur, in diversis codicibus varie legitur. Alii namque habent: et exacerbaverunt sermones eius, alii vero: et non exacerbaverunt sermones eius; sed quod prius dixi, in pluribus invenimus; ubi autem addita est negativa particula, **vix duos codices potuimus reperire**.

en. Ps. 118,29,3: plures codices non habent: intempesta nocte [Ps. 118,147], sed immaturitate; **vix autem unus** inventus est qui haberet geminam praepositionem, id est, in immaturitate.

ep. 149,3: et **unus habebat**, quod et Latini nostri: domine, perdens de terra dispertire eos [Ps. 16,14]; **alius**, sicut ipse posuisti: a paucis de terra [Ps. 16,14].

qu. 3,53,3: quamvis et in **tribus aliis codicibus, uno Graeco et duobus Latinis**, non invenerimus nisi quod supra diximus: exorabit pro sanctis [Lv. 16,16].

retr. 1,21,3: nec de libro Ecclesiastici ipse abstulit de media sententia verba ad rem necessaria, ubi cum scriptum sit: qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio eius? [Sir. 34,30], iste sic posuit tamquam scriptum esset: qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio eius? [Sir. 34,30] Nos autem, et antequam esset pars Donati, **sic habuisse codices plurimos verumtamen Afros**, ut non esset in medio: et iterum tangit illum, postea didicimus.

Interessant ist ferner eine weitere Stelle, die zeigt, dass sich Augustin auch mit Bibelzitaten anderer Väter befasst und diese mit ihm vorliegenden Versionen vergleicht:

persev. 12: quod itaque dicimus deo, ne nos inferas in tentationem [Mt. 6,13]; quid dicimus, nisi, ne nos inferri sinas? Unde sic orant nonnulli, et legitur in codicibus pluribus, **et hoc sic posuit beatissimus Cyrianus**: ne patiaris nos induci in tentationem. In evangelio tamen Graeco nusquam inveni, nisi, ne nos inferas in tentationem.

Ebenso lassen sich Stellen finden, an denen Augustin darauf hinweist, dass er eine bestimmte Übersetzung gerade *nicht* besessen habe. Hierher gehört z. B. ep. 71,3, wo er erwähnt, dass er im Moment des Schreibens keine lateinische Übersetzung (des Buches Hiob) aus dem Hebräischen zur Hand gehabt habe:

ep. 71,3: aliquid inde exempli gratia ponere volui, **sed mihi ad horam codex defuit, qui ex Hebraeo est** [...].

Ebenso retr. 2,32, wo Augustin betont, dass er zum Zeitpunkt der Abfassung des Werkes *Expositio epistulae Iacobi ad duodecim tribus* (um 409³²) den Jakobusbrief nur in einer ungenauen Übersetzung zur Verfügung gehabt habe:

retr. 2,32: inter opuscula mea repperi expositionem epistulae Iacobi, quam retractans adverti adnotationes potius expositorum quorundam eius locorum in librum redactas fratrum diligentia, qui eas in frontibus codicis esse noluerunt. Adiuvant ergo aliquid, nisi **quod ipsam epistulam**, quam legebamus quando ista dictavi, **non diligenter ex Graeco habebamus interpretatam**.

32 So RING (1996–2002b), Sp. 1207.

Ferner auch noch *ep.* 261,5, wo Augustin davon spricht, dass er keine Übersetzung des Psalters aus dem Hebräischen besitze:

ep. 261,5: **psalterium a sancto Hieronymo translatum ex Hebraeo non habeo.**

Betrachtet man nun die oben angeführten Stellen, so treten bereits hier einige Auffälligkeiten und Probleme auf, die im zweiten Teil dieser Arbeit von Belang sein werden, aber schon hier kurz skizziert werden sollen:

(1) An vielen Stellen spricht Augustin von *Graecus habet* bzw. *Graeci habent* oder weist in anderer Form auf den griechischen Wortlaut hin, führt diesen dann aber in lateinischer Sprache an.³³ Handelt es sich hierbei um eine vom Kirchenvater selbst angefertigte lateinische Übersetzung aus dem Griechischen? Hierfür sprächen z. B. die folgenden Stellen:

loc. 2,43: *quod habent Latini: extende manu virgam tuam et percute terra [Ex. 8,16], non percute terram, Graecus habet: aggerem terrae; si tamen hoc verbo recte interpretatur, quod dictum est: τὸ χῶμα τῆς γῆς.*

loc. 2,95: *verbum autem grave referebant super Moysen [Ex. 18,26]; sic enim habet Graecus, quod Latini interpretati sunt: ad Moysen. Illa sane locutione ipsa etiam cura significatur, qua dictum est: super Moysen, velut onus ei significaretur inpositum.*

loc. 3,11: *occident arietem qui pro delicto ante dominum [Lv. 6,32]. Latini interpretes addiderunt est et dixerunt: qui pro delicto est, quod Graecus non habet.*³⁴

33 S. z. B. *c. Iul.* 3,62: *ideo dixit ad Romanos, velle adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio [Rm. 7,18]. Vel, sicut habent codices Graeci, velle adiacet mihi, perficere autem bonum non, en. Ps. 67,7: nec habet Graecus: qui inhabitare facit [Ps. 67,7], sed tantum: habitare facit; 87,6: posuerunt me, inquit, in lacu inferiore [Ps. 87,7]; vel potius, in lacu infimo; sic enim est in Graeco, ep. 149,6: [...] nihil prohibet intellegi, immo et convenientius videtur non inter illos [Ps. 15,3] sed in illis. Sic enim et Graeci codices habent. Saepe autem, quod habet illa lingua in illis, nostri interpretantur inter illos, ubi videtur sententiae convenire; 205,14: [...] omnes quidem resurgemus [1 Cor. 15,51] vel, sicut Graeci codices habent, omnes quidem dormiemus [...], loc. 1,15: [...] Graeci nec in arcam nec in arca habent sed: nidos facies arcam [Gn. 6,14] [...]; 1,34: et facti sunt illis lateres pro lapide [Gn. 11,3]. Graecus habet: et facti sunt illis lateres in lapidem; 1,50: sciendo scies [Gn. 15,13], [...] sed Graeci habent: sciens scies, quod paene tantundem est; 1,60; 1,81: Graeci autem non habent cognoverat [Gn. 24,16], sed cognovit [...]; 2,3: et omne femininum vivificate illud [Ex. 1,22]. Sic enim habent Graeci. Ferner auch *loc.* 2,10 f.; 2,35; 2,56 f.; 2,71; 2,121; 3,10, *qu.* 2,27: *quod habent Latini: euntes immolate domino deo vestro in terra [Ex. 8,25], Graecus habet: venientes immolate domino deo vestro in terra; 2,86: [...] quod Graecus habet: non dices male [Ex. 22,28]; 2,157; 3,40,1; 7,37.* Insbesondere in den *loc.* kommt diese Zitierweise also in großer Zahl vor. Allerdings wird hier auch bisweilen der griechische Wortlaut angeführt, so z. B. *loc.* 1,48; 2,26; 2,28; 2,76; 2,96; 2,99; 2,122; 2,126; 3,22; 3,32; 4,58; 4,87; 5,60; 5,62; 7,59 usw. Stellen, an denen auf die Einleitung *Graecus habet* ein griechischer Wortlaut folgt, sind ferner auch *c. Iul.* 4,80, *en. Ps.* 67,28; 71,21; 105,2; 118,6,4; 135,1, *ep.* 149,13, *qu.* 1,80; 1,131; 2,114; 2,131; 2,154,6; 3,25; 3,38; 7,45 usw.*

34 Klarer dürfte sich der Sachverhalt bei Formulierungen wie *in Graeco invenimus* etc. darstellen, wenn man Augustin hier beim Wort nehmen möchte. S. hierzu auch unten S. 495.

Oder liegt Augustin vielleicht gar eine bilingue Ausgabe (wie z. B. der Codex Bezae) vor, aus der er den entsprechenden lateinischen Text zitieren kann, wenn er auf den griechischen Wortlaut rekurrieren möchte? Oder eine bestimmte lateinische Übersetzung, die er als möglichst wortgetreu erachtet?³⁵ Gleichzeitig ergibt sich daraus ein weiteres Problem: Wenn der Kirchenvater auf den Wortlaut eines Codex ganz allgemein Bezug nimmt, ohne diesen näher zu spezifizieren,³⁶ darf dann in diesen Fällen – was naheliegender wäre – angenommen werden, dass es sich hierbei um einen lateinischen Codex handelt? Diese Frage wird insbesondere gerechtfertigt durch Stellen, an denen Augustin griechische und lateinische Codices beim Zitieren gleichsam auf eine Ebene stellt:

c. ep. Parm. 3,5: non bona gloriatio vestra [1 Cor. 5,6] vel per exprobrationem pronuntiationis: bona gloriatio vestra. Sic enim nonnulli et maxime Latini codices habent, cum eadem in utroque sententia teneatur.

en. Ps. 67,12: quidam sane codices, et Latini et Graeci, non habent mons: Sina [Ps. 67,9]; sed a facie dei Sina, a facie dei Israel.

en. Ps. 118,14,2: nonnulli autem codices non habent mandata [Ps. 118,45], sed testimonia; sed mandata in pluribus invenimus, et maxime Graecis.

gr. et pecc. or. 1,6: sed ait: deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere [Phil. 2,13], vel, sicut in aliis et maxime Graecis codicibus legitur, et velle et operari.

qu. 1,3: item quaeritur quemadmodum potuerint angeli cum filiabus hominum concumbere, unde gigantes nati esse perhibentur quamvis nonnulli et Latini et Graeci codices non angelos habeant sed filios dei [Gn. 6,4].

35 Das Kapitel II,6 legt jedoch für Stellen dieser Art nahe, dass es keine einheitliche Antwort auf diese Frage gibt.

36 So z. B. *c. ep. Pel. 3,22: nos enim sumus circumcisio qui spiritu deo servimus [Phil. 3,3] – vel, sicut nonnulli codices habent, qui spiritui deo vel spiritui dei servimus – et gloriamur in Christo Iesu et non in carne fidentes, cons. ev. 4,3: potest ergo videri contrarium: quomodo enim discerpens [Mc. 1,26] vel, sicut aliqui codices habent, convexans eum, en. Ps. 33,2,11; 104,20: quod autem sequitur, in diversis codicibus varie legitur. Alii namque habent: et exacerbaverunt sermones eius [Ps. 104,28], alii vero: et non exacerbaverunt sermones eius; 105,37; 118,15,6, ep. 149,8: sane codices emendatiores et electioris auctoritatis non habent voluntates suas [Ps. 15,3] sed voluntates meas [...]; 199,22, f. et symb. 2: [...] sicut scriptum est: qui fecisti mundum ex materia invisiva, vel etiam informi [Sap. 11,18], sicut nonnulla exemplaria tenent [...], Io. ev. tr. 96,4: si ergo in caritate proficiatis, quam diffundit in cordibus spiritus sanctus, docebit vos omnem veritatem [Io. 16,13], vel, sicut alii codices habent, deducet vos in omni veritate, loc. 5,78: laetamini caeli simul cum eo, et adorent eum omnes angeli dei [Dt. 32,42]. Alii codices habent: et adorent eum omnes filii dei, persev. 6: tertia petitio est, fiat voluntas tua in caelo et in terra [Mt. 6,10]; vel, quod in plerisque codicibus legitur, magisque ab orantibus frequentatur, sicut in caelo et in terra [...], praed. sanct. 1: [...] inquit, laborem mihi nemo praestet [Gal. 6,17]; vel, sicut in plerisque codicibus legitur, nemo mihi molestus sit, qu. 1,9; 3,91: et per omnem terram possessionis vestrae mercedem dabitis terrae [Lv. 25,24]. Alii autem codices habent redemptionem dabitis terrae, s. Dolbeau 4,4: audite quid dicat idem apostolus: ego enim iam immolor, vel labor – aliqui codices labor habent, aliqui immolor [2 Tim. 4,6] [...].*